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INN International nonproprietary name
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IOC International Olympic Comitee, mezinárodní olympijský výbor

IPG immobilized pH gradient, imobilizovaný akrylamidový gel s pH gradientem

JAK2 Janusova kináza

NIBSC National Institute for Biological Standard and Control

PRCA Pure Red Cells Aplasia

aplazie červených krvinek

rhEpo rekombinantní erytropoetin

SAR-PAGE sarcosyl polyacrylamide gel electrophoresis

elektroforéza na polyakrylamidovém gelu se sarkosylem

SDS-PAGE sodium dodecyl sulphate-polyacrylamide gel electrophoresis

elektroforéza na polyakrylamidovém gelu s dodecylsíranem sodným

SH2 Src-homology 2 domain

strukturní doména vázající se na fosforylovaný tyrosin

SHP1, SHP2 Src homology region 2 domain-containing phosphatase-1 (2)

tyrosin fosfatáza

Src nereceptorická tyrosinkináza

STAT5 signal transducer and activator of transcription 5

převodník signálu a aktivátor transkripce 5

TPO trombopoetin

USADA United States Anti-doping Agency, Americká antidopingová agentura

WADA World Anti-doping Agency, Světová antidopingová agentura

WGA MAIIA wheat germ aglutinin membrane-asisted isoform immunoassay
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Úvod

Erytropoetin je glykoproteinový hormon produkován primárně ledvinami, který má

hlavní podíl na regulaci tvorby červených krvinek. Tento hormon není zásobní, tudíž je potřeba

prvotní signál pro jeho tvorbu, čímž bývá nejčastěji hypoxie, tedy nedostatek kyslíku v těle.

Kvůli jeho tvorbě až při určitém signálu se z něj stala doplňková, dokonce dopingová látka,

využívaná při sportu, zejména v cyklistice. Cyklisté si tak uměle navodí tvorbu erytrocytů, které

následně pojmou více kyslíku, a tak se méně zadýchají a podávají lepší fyzický výkon, zejména

v náročném terénu. Užívání této látky při sportu bylo roku 1990 zakázáno.

Mimo jiné se erytropoetin alfa stal jedním z nejvíce užívaných léků, které byly

vytvořeny prostřednictvím technologie rekombinantní DNA, ve které je téměř identická forma

a látka, které se přirozeně vyskytuje v těle, v tomto případně erytropoetin, vytvořena pomocí

replikace lidské DNA v laboratoři. Používá se na léčbu anémie čili nedostatku červených

krvinek způsobenou jak hematologickými poruchami, tak i anémie způsobené onemocněním

AIDS, či na léčbu pacientů s rakovinou, kteří jsou anemičtí po chemoterapiích, nebo také na

léčbu chronického onemocnění ledvin.
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1. Historie objevování erytropoetinu

Objev erytropoetinu (Epo) se nedá připsat jen jednomu vědci či vědecké skupině v jeden

rok, nýbrž trvalo téměř celé století, než bylo možné látku identifikovat, určit chemické

i fyziologické vlastnosti a v neposlední řadě ji i extrahovat.

Zpočátku, v první polovině 19. století, si lékaři a vědci začali všímat jistých změn

v tělesných pochodech při anemických stavech či při dlouhodobém pobytu lidí ve vyšších

nadmořských výškách, tedy v horských vesničkách. Až roku 1836 byly anglickým

lékařem a nefrologem Richardem Brightem popsány první symptomy anémie ve vztahu se

selháním ledvin.

Dále roku 1863 francouzský lékař a fyziolog Denis Jourdanet, popsal souvislosti mezi

nadprodukcí erytrocytů a lidmi žijícími ve vyšších nadmořských výškách. Studiem výškové

nemoci a hypoxie se zabýval během svého pobytu v Mexiku, kde pozoroval pacienty, kteří

vykazovali známky „horské nemoci“. Jejich symptomy ve vysoké nadmořské výšce byly

podobné anémii rovné výšce hladiny moře, včetně rychlého pulsu, závratí a občasného

omdlívání. Tyto symptomy byly připisovány nízké hladině kyslíku v krvi, a tak první

pojmenování pro tento stav bylo „anoxyhémie“ a „anémie barométrique“ čímž byl i vyjádřen

vztah nadmořské výšky a anémie na v nížinách, prakticky by se dalo říci na úrovni moře. Mimo

jiné se Journadet zabýval i charakteristikou populace Mexika v různých nadmořských výškách.

Ve svých studiích došel i k závěru, že pacienti s plicním onemocněním, zejména

s tuberkulózou, vykazují zlepšení průběhu nemoci ve výškách nad 2000 m. n. m., a tak zavedl

„aérothérapie“, kdy pacienti byli léčeni v komorách s nízkým tlakem, které pomohly

k simulaci stejných podmínek jako na horách. Své poznatky publikoval ve dvou knihách:

Influence de la pression de l’air sur la vie de l’homme: climats d’altitude et climats de

montagnes (volně přeloženo: Vliv tlaku vzduchuí nalidský život: výškové podnebí a podnebí hor

(1875) a L’air raréfié dans ses rapports avec l’homme sain et avec l’homme malade (volně

přeloženo: Řídký vzduch ve vztahu ke zdravému a nemocnému jedinci). [5]

Mezi další pozorovatele změn erytropoézy ve vysokých nadmořských výškách patří

Francois – Gilbert Viault, který v roce 1890 při dvoutýdenním putování v Peru, z nížiny na

úrovni moře, do hor Morococha (4200 m. n. m.), zaznamenal u sebe samotného zvýšení počtu

erytrocytů z 5.106 na 7,1.106/mm3. Hodnoty dalších pěti účastníků putování se dokonce

pohybovaly od 7,1.106 až do 8.106/mm3. Toto jednoduché pozorování tak bylo další názornou
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ukázkou masivního nárustu erytrocytů, tedy zvýšení erytropoézy, u člověka, který se krátkou

dobu pohyboval ve vysokých nadmořských výškách a trpěl hypoxií. Během přechodu do

dalšího tisíciletí se mechanismus, který je základem tohoto jevu, stal předmětem vášnivých

debat. [5,6]

Poprvé se tento jev pokusil vysvětlit švýcarský lékař a přírodovědec Friedrich Miescher,

který je známý hlavně pro objev DNA. Domníval se, že pokles napětí kyslíku v kostní dřeni

poskytoval přímý stimul buňkám tvořícím erytrocyty. O půl století později byla tato teorie

vyvrácena pečlivě povedenými měřeními saturace kyslíkem ve vzorcích kostní dřeně pacientů

s erytrocytózou, jak primární, tak sekundární. Tato měření provedli nezávisle na sobě Berk

(1948) a Friedrick Stohlman (1954). [6]

Do roku 1906 se pouze debatovalo o neznámé látce, která způsobuje nárust červených

krvinek v těle, ale nebylo specifikováno, o jakou látku se jedná. To vše ale změnili francouzští

lékaři Paul Carnot a Clotilde-Camile DeFlandre kteří ze svých pozorování indikovali, že se

jedná právě o humorální faktor, který spojuje anemickou hypoxii a následnou zvýšenou

produkci erytrocytů. Erytropoetin tak dostal v jejich práci Sur l’activité hemopoïêtique du

sérum au cours de la régénation du sang (volně přeloženo: O hemopoetické/krvetvorné aktivitě

séra během regenerace krve) název hemopoetin. Jejich pokus se skládal z pozorování navýšení

počtu erytrocytů v krvi zdravých králíků po podání séra získaného z krve králíků s anemií.

Bohužel všechny následné pokusy o reprodukci experimentu byly neúspěšné, a tak jiní vědci

začali pochybovat o jejich teorii. [6,7,8]

Roku 1938 publikoval vědec Yu-Tin Tei článek, ve kterém byly popsány zejména

chemické vlastnosti erytropoetinu. Dle jeho zjištění se jednalo a krvetvornou substanci

nacházející se v séru anemických zvířat, která je rozpustná v alkoholu, etheru,

chloroformu a acetonu a tepelně stabilní ve 100 °C po dobu 30 minut. Tyto vlastnosti byly

zjištěny zkoumáním periferní krve zvířat, kterým bylo anemické sérum podáno. [9,10]

Výzkum Carnota, DeFlandra a Yu-Tin Teie modifikoval vědec Newton Krumdieck ve

své práci Erythropoetic Substance in the Serum of Anemic Animals z roku 1943. Nezabýval se

ale studiem periferní krve, nýbrž kostní dřeně, kde dochází k tvorbě erytrocytů. Kromě

erytrocytů počítal i retikulocyty, což jsou prvotní vývojové buňky erytrocytů. Právě jejich počet

se během 5 dnů zvýšil až o 7 %. Experiment opět probíhal vpíchnutím séra anemických králíků

zdravým jedincům. [10,11]
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Za další důležitou práci se dá považovat výzkum Kurta R. Riesmanna a Gerharda


[…]


dokumentu z května 2021, dostupného na webu www.wada-ama.org pod názvem TD2021EPO.

Obrázek 15: Zobrazení (a) negativní kontroly, (b) pozitivní kontroly (Epoetin delta,

Dynepo), (c) odebraný vzorek, který se jeví jako pozitivní na Dynepo. Převzato z [2].
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 Obrázek 16: Porovnání pracovních postupů metod IEF-PAGE a SDS/SAR-PAGE.

Analýza u IEF-PAGE může probíhat i ze séra. Imunoafinitní purifikace není nezbytně nutná,

ale doporučuje se. Převzato a volně přeloženo z [42].

5.2.1.3. 2D – elektroforéza

Dvoudimenzionální elektroforéza kombinuje izoelektrickou fokusaci a SDS-PAGE.

Proteiny jsou nejprve separovány podle náboje pomocí IEF a poté přeneseny na SDS-PAGE

gel a rozděleny dle molekulární hmotnosti. IEF neprobíhá v roztoku amfolytů, ale na

imobilizovaných pH gradientních gelech (IPG), které zjednodušují další přesun do

„druhé dimenze“. Výhoda této metody spočívá v tom, že se zvýší přesnost a možnost rozlišení

molekul, právě díky dvojité separaci. Spolu s nástupem této metody byl doporučen i jiný postup

úpravy moči. Místo zakoncentrování a ultrafiltrace probíhá precipitace s acetonitrilovým

proteinem.

Vzorek moči je tedy precipitován acetonitrilovým proteinem, redukován a alkylován.

Diafiltrací je vzorek zbaven soli a následně fokusován na IPG strip, při pH 3–5. Poté proběhne

přenos na SDS-PAGE gely a rozdělení do druhé dimenze.
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Tato metoda byla představena v roce 2005, ale vzbudila ve vědecké sféře mnoho diskusí

a přišlo se na nevýhody jako jsou například možnost testování pouze jednoho vzorku v jednom

testu. [2, 42]

5.2.2. Imunochemické metody

5.2.2.1. EPO WGA MAIIA (Membrane-asisted isoform immunoassay)

Tento test byl objeven ve Švédsku v roce 2008. Test je kombinací chromatografické

separace glykosylovaných izoforem erytropoetinu pomocí aglutininu z pšeničných klíčků

(WGA-wheat germ agglutinin) a citlivé lateral flow analýzy pomocí černých anti-Epo

nanovláken. Analýza probíhá na měrné tyčince. Rozlišení rhEpo a endogenního erytropoetinu

je na základě rozdílné afinity izoforem k lektinu WGA. Afinita je odlišná kvůli rozdílům

v počtu terminálních zbytků sialových kyselin a poly-N-acetyl laktosaminu (LacNAc).

Rekombinantní erytropoetin reaguje s WGA více než endogenní. Největší afinitu k WGA má

Darbepoetin, zatímco afinita CERA je ještě nižší jak u endogenního erytropoetinu.

Vazebné komplexy izoforem erytropoetinu s WGA jsou promyty sacharidem

N-acetylglukosaminem (GlcNAc). GlcNAc je použit ve dvou různých koncentracích

(vysoká/nízká). Při nízké koncentraci GlcNAc se vyloučí izoformy erytropoetinu s nízkou

afinitou k WGA, zatímco při vysoké koncentraci se vymyjí všechny izoformy. Eluované

izoformy reagují s imobilizovanými anti-Epo protilátkami značenými černými nanovlákny.

Obraz, který je vyhodnocen skenerem nám udává kvantifikační hodnotu, intenzita signálu nám

udává koncentraci navázaného erytropoetinu.

K analýze je možné použít sérum, plazmu nebo moč, ale je nutná imunoafinitní

purifikace pomocí anti-Epo monolotických kolon. V porovnání s metodami, které jsou

akreditované WADA (SAR/SDS – PAGE a IEF) je možné pomocí MAIIA analyzovat až 15

vzorků za 1 hodinu. Bohužel se ale zdá být těžší výsledky MAIIA testu interpretovat, gely jsou

již na pohled průkaznější a více důvěryhodné. [38]
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Obrázek 17: Kit pro MAIIA analýzu. Převzato a volně přeloženo z [48].
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Závěr

Práce byla zaměřena na popis léčivé, ale bohužel i často zneužívané látky erytropoetin.

V úvodu práce je kladen důraz na historii objevování příčiny zvýšeného počtu erytrocytů ve

vysokých nadmořských výškách, který byl doprovázen nespočtem studií, za účelem extrakce

neznámé látky. Samotná purifikace erytropoetinu a jeho syntéza znamenalo pro lidstvo velký

průlom, nejen ve zdravotnictví.

Právě protože našel erytropoetin své využití i ve zdravotnictví, je další část práce

věnována struktuře erytropoetinu a jeho na lidský organismus. Erytropoetin obecně navyšuje

počet červených krvinek a samotná erytropoéza od navázání erytropoetinu na receptor, až po

vývojovou linii erytrocytů, je složitý proces.

K léčebným účelům se užívá uměle vytvořený rekombinantní erytropoetin, kterého je

více druhů, záleží na metodě získávání, molekulární hmotnosti nebo i jeho farmakokinetickém

profilu. Používá se nejčastěji k léčbě anémií, které jsou způsobené různými imunitními

onemocněními.

Mimo jiné našel erytropoetin své využití i ve sportu, jako dopingová látka. Díky

navyšování počtu červených krvinek mohli sportovci lépe dýchat a podávat lepší výkony. Tato

látka byla užívána zejména v cyklistice.

V neposlední řadě je důležitá analýza erytropoetinu. Závěr práce je zaměřen na analýzu

erytropoetinu z tělních tekutin, zejména ve sportovní sféře. Analýza probíhá nejčastěji z krve

a moči a využívá se elektroforetických metod k přímému průkazu rekombinantního

erytropoetinu.
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