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Terezie G A R L Á T H Y O V Á: ,,VÝZNAM ERYTROPOETINU A JEHO STANOVENÍ"

Cílem bakalářské práce Terezie Garláthyové bylo vypracovat literární rešerši zabývající se

erytropoetinem (EPO) a jeho významem v medicíně a sportu. Výsledná práce obsahuje 59

stran zahrnujících 3 tabulky, 17 obrázků a 48 odkazů na literaturu, ze které bylo čerpáno.

Bakalářská práce je členěna do pěti kapitol. První dvě části jsou věnovány historii objevování

EPO a jeho biologickým a chemickým vlastnostem. Třetí a čtvrtá kapitola se zabývá EPO jako

léčivem různých druhů anémií (ale i jiných zdravotních obtíží), ale i jako dopingovým

prostředkem ve sportu (mimo nejznámější dopingové případy je popsán i počátek a vývoj

krevního dopingu v čase). Poslední kapitola popisuje možnosti stanovení EPO v tělních

tekutinách různými metodami.

Terezie Garláthyová přistupovala k vypracování rešerše pečlivě a pravidelně konzultovala

zpracovávanou tématiku. Práce je psána velmi čtivou formou, oceňuji také rovnoměrné

rozvržení zpracovávané tématiky do kapitol. Z pohledu vedoucího nemám k předkládané práci

žádné připomínky a mohu konstatovat, že autorka splnila zadání.

Bakalářská práce je vypracována v rozsahu zadaného úkolu, je srozumitelná, přehledná,

doporučuji ji k obhajobě a hodnotím známkou
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